
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

ORIGINALE

AREA 2: TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA CATERINA BARNI

DETERMINAZIONE N.74 DEL 08/07/2013

OGGETTO:
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - ADESIONE ALLA
CONVENZIONE CONSIP CON ENEL SOLE E RELATIVI IMPEGNI DI
SPESA - CIG5215597EC9



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- il Sindaco con decreto sindacale n. 6 del 04.12.2012 individuava la sottoscritta come

Responsabile dell’Area Tecnica e di tutti i procedimenti relativi appartenenti alla
competenza dei rispettivi Uffici e Servizi;

- il Consiglio Comunale, con deliberazione  n. 9 del 20.06.2012, esecutiva, approvava il
Bilancio di Previsione 2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014
con la quale individuava ed affidava ai responsabili dei servizi gli atti di gestione
finanziaria relativi alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro
assegnato, oltre che procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa
vigente in materia di appalti e con le modalità previste nel Regolamento dei contratti;

- la legge 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 381, prevede che “Per l’anno 2013
è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
degli enti locali di cui all’art. 151 del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267”;

- l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che “Ove la scadenza
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme
statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento
l'ultimo bilancio definitivamente approvato” e che quindi, ai sensi del comma 1, per
ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2012, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

VISTA la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 18 del 22.01.2013;

VISTA la delibera di C.C. n.20 del 08.06.2002 con la quale si disponeva l’affidamento ad
AGES S.p.a., oggi TOSCANA ENERGIA GREEN la gestione delle linee della pubblica
illuminazione;

VISTA la convenzione stipulata in data 28.07.2003 rep. n. 414, di durata decennale con
TOSCANA ENERGIA per l’effettuazione della fornitura di energia elettrica e la
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica;

CONSIDERATO che la convenzione di cui sopra è in scadenza;

RILEVATO che a seguito dell’abrogazione dell’art. 4 D.L. 138/2011 i contratti relativi ai
servizi pubblici locali proseguono fino alla scadenza naturale fissata negli atti di
affidamento;

CONSIDERATO che, ai sensi della L.135/2012, è obbligatorio procedere all’acquisto dei
beni e servizi tramite le convenzioni CONSIP per tutte quelle categorie merceologiche ivi
contemplate, tra cui appunto la pubblica illuminazione;



RICHIESTO quindi, in data 12.02.2013 con prot. 736, sul portale www.acquistinretepa.it, il
preliminare di fornitura alla società ENEL SOLE srl, aggiudicataria del lotto 3 del servizio
luce (Toscana, Emilia Romagna, Umbria, Marche);

PRESO ATTO del censimento degli impianti del 30.04.2013, acquisito con prot. 1633 del
06.05.2013 e richiesta una revisione del medesimo, a causa di una valutazione non
conforme della consistenza degli impianti;

ACQUISITO il Piano Dettagliato degli Interventi con prot. 2093 del 07.06.2013;

RITENUTO più conveniente per questa Amministrazione procedere con l’opzione da 9
anni anziché da 5 anni, in quanto la prima comprende nel canone 3 interventi di
riqualificazione energetica, per un valore complessivo di € 32.158,50;

CONSIDERATO che l’attivazione del servizio di cui trattasi è obbligatorio in quanto
indispensabile e la relativa spesa non può essere frazionata se non compromettendo il
regolare svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente e che, pertanto, pur essendo nella
fase di esercizio provvisorio, è necessario procedere alla acquisizione;

DATO ATTO che la spesa occorrente troverà la sua copertura finanziaria sui capitoli di
spesa sotto indicati del Bilancio di Previsione anno 2013, in corso di approvazione, e sul
quale sarà iscritto sufficiente stanziamento;
VISTO il D.Lgs. 163 del 12/04/2006;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il comma 3 lettera f) dell’art. 107 di cui al D.Lgs. n° 267/00;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;

2. di acquistare il servizio di illuminazione pubblica mediante la convenzione CONSIP
sopra riportata, dal fornitore ENEL SOLE SRL, per un canone annuo di 16.348,40 € +
IVA da rivalutare trimestralmente, per la durata complessiva di 9 anni e per un importo
complessivo pari ad € 147.135,80 + IVA;

3. di inserire nell’ordinativo anche l’importo stimato massimo di attività extra canone per
servizio luce, pari al 20% del totale e quindi € 29.427,20 + IVA, per avere la possibilità
di effettuare, nel corso dei 9 anni a venire, eventuali ampliamenti o adeguamenti
tecnologici;

4. di imputare la spesa pari ad € 9.890,78 IVA compresa, necessaria per i mesi da luglio
a dicembre 2013 compresi, all’intervento Tit. 1, Funz. 08, Serv. 02, Int. 03, Cap. 600
del Bilancio di Previsione 2013, in corso di approvazione, ove sarà iscritta sufficiente
disponibilità e sul quale, tale somma, costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni
conseguenti alla procedura di liquidazione,;

5. di imputare la spesa pari ad € 20.000,00 IVA compresa per ciascun anno 2014 e 2015
all’intervento Tit. 1, Funz. 08, Serv. 02, Int. 03, Cap. 600 del Bilnacio Pluriennale 2013-



2015, annualità 2014 e 2014, in corso di approvazione, ove sarà iscritta sufficiente
disponibilità e sul quale, tale somma, costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni
conseguenti alla procedura di liquidazione;

6. di dare atto che alla presente fornitura è assegnato il codice CIG 5215597EC9;

7. di nominare ai sensi della legge 241/90 Responsabile del procedimento e della sua
esecuzione l’Ing. Sara Santus (tel. 050-683018, fax 050-683033, e-mail:
s.santus@comune.orcianopisano.pi.it).

INFORMAZIONI

 Contro il presente atto è possibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio del presente atto.

 Il Comune di Orciano Pisano (titolare del trattamento), ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, tratterà i dati
contenuti nel presente atto, esclusivamente, per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli adempimenti
previsti dalle leggi, dai regolamenti comunali nonché dai rapporti obbligazionari scaturiti dal presente atto. Incaricata
del trattamento dei dati è la sottoscritta Dott.ssa Caterina Barni.

Il Responsabile dell'Area 2
Dott.ssa Caterina Barni



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, si attesta
la copertura della spesa ai sensi dell’articolo 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/00.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2015 GESTIONE E MANUTENZIONE

IMPIANTI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

10802030600 8582 20.000,00

2014 GESTIONE E MANUTENZIONE
IMPIANTI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE

10802030600 8582 20.000,00

2013 GESTIONE E MANUTENZIONE
IMPIANTI PUBBLICA

ILLUMINAZIONE

10802030600 8582 9.890,78

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria: FAVOREVOLE

Orciano Pisano, lì 08/07/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Alba Rubechini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.179

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data
08/07/2013 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Alba Rubechini




